
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Công bố tình huống khẩn cấp sạt lở bờ sông Bưởi tại thôn Vọng Thủy, 

 xã Thành Trực, huyện Thạch Thành, tỉnh Thanh Hóa 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Phòng, chống thiên 
tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống 
thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày 
21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 
số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết thi hành một số điều của 
Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 
224/SNN&PTNT-TL ngày 22/9/2023 (kèm theo ý kiến tham gia của Sở Tài 
nguyên và Môi trường tại Công văn số 8644/STNMT-TNKS ngày 19/9/2023; Sở 
Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 5965/SKHĐT-KTNN ngày 20/9/2023; Sở Tài 
chính tại Công văn số 5561/STC-QLNS&TKTC ngày 19/9/2023; Sở Giao thông 
vận tải tại Công văn số 5479/SGTVT-QLGT ngày 19/9/2023; Sở Xây dựng tại 
Công văn số 6382/SXD-HĐXD ngày 19/9/2023) về việc công bố tình huống khẩn 
cấp sạt lở bờ sông Bưởi tại thôn Vọng Thủy, xã Thành Trực, huyện Thạch Thành, 
tỉnh Thanh Hóa. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp sạt lở bờ sông Bưởi tại thôn Vọng 
Thủy, xã Thành Trực, huyện Thạch Thành, tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung 
chính như sau: 

Diễn biến và phạm vi sạt lở: 

Theo báo cáo của UBND huyện Thạch Thành và kết quả kiểm tra thực địa 
ngày 14/9/2023 của các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Giao 
thông vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; do ảnh hưởng của các trận 



2 

mưa, lũ, hiện nay khu vực bờ tả sông Bưởi đoạn qua thôn Vọng Thủy, xã Thành 
Trực, huyện Thạch Thành với chiều dài khoảng 1.400 m (tính từ tuyến kè đã được 
xây dựng năm 2019 trở ngược lên phía thượng lưu sông Bưởi) xuất hiện nhiều 
điểm sạt lở nghiêm trọng giáp với khu vực dân cư sinh sống, nhà bia tưởng niệm 
liệt sỹ, nhà văn hóa xã, đường điện 110 KV, đường tỉnh 523; cục bộ có vị trí mép 
sạt chỉ còn cách móng nhà dân 1-2 m, cách đường tỉnh 523 từ 4-6 m; xuất hiện 
một số vết nứt dọc bờ sông, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn đối với đường tỉnh 523, 
cơ sở hạ tầng thuộc Khu Trung tâm hành chính của xã Thành Trực và ảnh hưởng 
trực tiếp đến tính mạng, tài sản của 11 hộ dân thuộc thôn Vọng Thủy đang sinh 
sống dọc tuyến đường và nhiều hộ dân khu vực lân cận tại thôn Ngọc Nước, xã 
Thành Trực. Diễn biến sạt lở tại khu vực này vẫn có chiều hướng phát triển phức 
tạp, khó lường, đặc biệt là khi có mưa, lũ xảy ra. 

Điều 2. Các biện pháp cần áp dụng ngay để đảm bảo an toàn cho người và 
tài sản. 

1. Giao UBND huyện Thạch Thành: 

- Tổ chức thường trực, theo dõi chặt chẽ diễn biến của sạt lở và báo cáo kịp 
thời khi có tình huống nguy hiểm xảy ra; cắm mốc, biển cảnh báo nguy hiểm 
trong phạm vi sạt lở và thông tin, tuyên truyền cho các hộ dân, đơn vị trong khu 
vực biết để chủ động phòng tránh; tuyệt đối không cho người và phương tiện đi 
vào khu vực nguy hiểm, nhất là khi xảy ra mưa, lũ. 

- Khẩn trương xây dựng, phê duyệt và triển khai trên thực tế phương án 
ứng phó theo đúng quy định, đảm bảo an toàn cho người và tài sản theo phương 
châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là sẵn sàng tổ chức sơ tán, di dời các hộ dân, cơ quan 
bị ảnh hưởng, mất an toàn khi có tình huống xảy ra; thực hiện các biện pháp gia 
cố phù hợp để hạn chế sự phát triển của sạt lở. 

2. Giao Sở Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, 
thường xuyên kiểm tra, theo dõi, phát hiện và xử lý kịp thời các vị trí sạt lở có nguy 
cơ ảnh hưởng đến tuyến đường tỉnh 523, đảm bảo giao thông thông suốt. 

3. Giao các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và 
PTNT, Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ và 
quyền hạn có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Thạch Thành tổ 
chức thực hiện đảm bảo theo quy định. 

4. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, 
Báo Thanh Hóa thông tin, cảnh báo về tình huống khẩn cấp nêu trên để Nhân dân 
biết, chủ động phòng tránh. 

Điều 3. Biện pháp khắc phục, đảm bảo an toàn lâu dài. 

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn 
vị liên quan tham mưu bố trí vốn để xử lý chống sạt lở khu vực nêu trên đảm 
bảo ổn định lâu dài. 

 



3 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, 
Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao 
thông vận tải; Chủ tịch UBND huyện Thạch Thành và Thủ trưởng các ngành, 
đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4 QĐ; 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;                   (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Đài PT và TH, Báo T. Hóa; 
- Lưu: VT, NN. 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Lê Đức Giang 
 


